

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 204

(दिनांक 07.12.2022 को उत्तर के लिए)

केन्द्र सरकार/पीएसयूज में रिक्तियां

204. श्री दीपक बैज :

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि के अनुसार केन्द्र सरकार और उसके सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों में रिक्तियों का मंत्रालय/विभाग-वार ब्यौरा क्या है ;
- (ख) आज की तिथि के अनुसार अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग आदि जैसी आरक्षित श्रेणियों में केन्द्र सरकार और उसके सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों में कुल रिक्तियों का मंत्रालय/विभाग/पीएसयूज-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान वर्ष में आज की तिथि के अनुसार विज्ञापित और भरी गई रिक्तियों का मंत्रालय/पीएसयूज-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) वर्तमान वर्ष के दौरान अब संविदा के आधार पर भरी गई रिक्तियों का मंत्रालय/विभाग/पीएसयूज-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधानमंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) : व्यय विभाग की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, दिनांक 01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार, केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के तहत रिक्तियों का विवरण संलग्नक में दिया गया है। केवल केन्द्रीय मंत्रालयों/विभागों के कर्मचारियों के संबंध में ही केन्द्रीय रूप से आंकड़ों का रख-रखाव किया जाता है।

(ख) : केन्द्रीय मंत्रालयों/विभागों में केवल बैकलॉग रिक्तियों के संबंध में ही आंकड़ों का रख-रखाव किया जाता है।

(ग) : प्रयोक्ता विभागों/संगठनों के द्वारा दी गई आवश्यकताओं के आधार पर रिक्तियों को विज्ञापित किया जाता है और भर्ती की जाती है। चालू वर्ष अर्थात अप्रैल, 2022 से आगे की अवधि के दौरान विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/पीएसयू/स्वायत्तशासी निकायों/बैंकों आदि द्वारा लगभग 1.47 लाख नए कर्मी भर्ती किए गए हैं।

(घ) : प्रत्येक मंत्रालय/विभाग द्वारा संविदा आधार पर नियुक्तियां पूरी तरह से उनकी आवश्यकता के अनुसार की जाती हैं और इस संबंध में आंकड़े, यदि कोई हों, तो यह उनके पास मौजूद रहते हैं।

दिनांक 01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार सभी मंत्रालयों/विभागों में रिक्ति की स्थिति

क्र.सं.	मंत्रालय/विभाग	स्वीकृत संख्या	पदस्थ कर्मचारी	01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार रिक्त पद
1	कृषि अनुसंधान और शिक्षा	54	41	13
2	कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण	5755	3545	2210
3	मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी	3650	1808	1842
4	परमाणु ऊर्जा	38153	28693	9460
5	आयुष	367	249	118
6	जैव प्रौद्योगिकी	249	166	83
7	मंत्रिमण्डल सचिवालय	347	293	54
8	रसायन, पेट्रो रसायन और औषध	191	119	72
9	नागर विमानन	2289	1372	917
10	कोयला	433	263	170
11	वाणिज्य	5091	2506	2585
12	उपभोक्ता मामले	1283	742	541
13	कॉर्पोरेट कार्य	2664	1444	1220
14	संस्कृति	10583	6795	3788
15	रक्षा (सिविलियन)	646042	381336	264706
16	पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास	336	226	110
17	पेयजल और स्वच्छता	158	109	49
18	दिव्यांगजन सशक्तिकरण	149	87	62
19	पृथ्वी विज्ञान	7484	4441	3043
20	आर्थिक कार्य	1314	1008	306
21	पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन	4882	2580	2302
22	व्यय	1590	1126	464
23	विदेश	11807	9477	2330
24	उर्वरक	278	218	60
25	वित्तीय सेवाएं	1542	1203	339
26	खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण	1108	703	405
27	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग	177	124	53
28	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण	24979	23210	1769
29	स्वास्थ्य अनुसंधान	42	25	17
30	भारी उद्योग	247	151	96
31	उच्च शिक्षा	1146	833	313
32	गृह मंत्रालय	1085728	942192	143536
33	भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग	69096	43162	25934
34	उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन	2570	2108	462
35	सूचना एवं प्रसारण	4782	2741	2041
36	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी	6541	4973	1568
37	निवेश तथा सार्वजनिक परिसंपत्ति प्रबंधन	81	67	14
38	श्रम और रोजगार	6488	4080	2408
39	भूमि संसाधन	129	72	57
40	विधि और न्याय	2592	1655	937

41	सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम	452	381	71
42	खान	13919	6856	7063
43	अल्पसंख्यक मामले	277	156	121
44	नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा	309	217	92
45	पंचायती राज	128	72	56
46	संसदीय कार्य	150	121	29
47	कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन	11113	8578	2535
48	पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस	341	219	122
49	फार्मास्यूटिकल	98	62	36
50	नीति आयोग	733	500	233
51	डाक	267491	177441	90050
52	विद्युत	1767	977	790
53	राष्ट्रपति सचिवालय	380	289	91
54	प्रधानमंत्री कार्यालय	446	317	129
55	सार्वजनिक उद्यम	118	77	41
56	रेलवे	1514007	1220064	293943
57	राजस्व	179609	99366	80243
58	सड़क परिवहन और राजमार्ग	1005	718	287
59	ग्रामीण विकास	543	386	157
60	स्कूली शिक्षा और साक्षरता	442	279	163
61	विज्ञान और प्रौद्योगिकी	12442	3899	8543
62	वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान	116	70	46
63	पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग	2570	1527	1043
64	कौशल विकास और उद्यमिता	1987	1289	698
65	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता	656	387	269
66	अन्तरिक्ष	18156	16050	2106
67	सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन	6155	3999	2156
68	इस्पात	274	217	57
69	दूरसंचार	3546	3379	167
70	वस्त्र	4739	4238	501
71	पर्यटन	568	424	144
72	जनजातीय मामले	320	173	147
73	संघ लोक सेवा आयोग	1797	1140	657
74	आवासन और शहरी कार्य	19455	16704	2751
75	उपराष्ट्रपति सचिवालय	62	54	8
76	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण	15499	8639	6860
77	महिला एवं बाल विकास	725	372	353
78	युवा कार्यक्रम और खेल	411	296	115
	कुल	4035203	3055876	979327

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 204
(TO BE ANSWERED ON 07.12.2022)

VACANCIES IN CENTRAL GOVERNMENT/PSUs

204. SHRI DEEPAK BAIJ:

Will the **PRIME MINISTER** be pleased to state:

- (a) the details of vacancies in Central Government and its PSUs till date, Ministry/Department-wise;
- (b) the details of total vacancies in Central Government and its PSUs in reserved categories like SC, ST, OBC etc. till date, Ministry/Department/PSU-wise;
- (c) the details of vacancies advertised and filled up during current year, Ministry/Department/PSU-wise till date; and
- (d) the details of vacancies which were filled up on contractual basis during the current year till date, Ministry/Department/PSU-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES
AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)

(a): As per the Annual Report of Department of Expenditure, the details of vacancies under various Ministries/Departments of the Central Government, as on 01.03.2021, are at **Annexure**. Data is centrally maintained only in respect of employees of Central Ministries/Departments.

(b): Data is maintained only in respect of backlog vacancies in Central Ministries/Departments.

(c): Vacancies are advertised and recruitment made based on the requirements given by the user Departments/Organisations. During current year, i.e., from April 2022 onwards, about 1.47 lakh new appointees have been inducted by various Ministries/ Departments/ PSUs/ Autonomous Bodies/ Banks etc.

(d): Contractual appointments are made by individual Ministries/Departments strictly based on their requirements and data, if any, remains in their custody.

Annexure

Vacancy position of all Ministries/Departments as on 01.03.2021				
S. No.	Ministries/Departments	Sanctioned Strength	Employees in Position	Vacant Posts as on 01.03.2021
1	Agricultural Research and Education	54	41	13
2	Agriculture , Cooperation and Farmers Welfare	5755	3545	2210
3	Animal Husbandry and Diaring & Fisheries	3650	1808	1842
4	Atomic Energy	38153	28693	9460
5	AYUSH	367	249	118
6	Bio-Technology	249	166	83
7	Cabinet Secretariat	347	293	54
8	Chemicals and Petrochemicals & Pharmaceuticals	191	119	72
9	Civil Aviation	2289	1372	917
10	Coal	433	263	170
11	Commerce	5091	2506	2585
12	Consumer Affairs	1283	742	541
13	Corporate Affairs	2664	1444	1220
14	Culture	10583	6795	3788
15	Defence (Civil)	646042	381336	264706
16	Development of NE Region	336	226	110
17	Drinking Water and Sanitation	158	109	49
18	Empowerment of Persons with Disabilities	149	87	62
19	Earth Sciences	7484	4441	3043
20	Economic Affairs	1314	1008	306
21	Environment , Forests and Climate Change	4882	2580	2302
22	Expenditure	1590	1126	464
23	External Affairs	11807	9477	2330
24	Fertilizers	278	218	60
25	Financial Services	1542	1203	339
26	Food and Public Distribution	1108	703	405
27	Food Processing Industries	177	124	53
28	Health and Family Welfare	24979	23210	1769
29	Health Research	42	25	17
30	Heavy Industry	247	151	96

31	Higher Education	1146	833	313
32	Home Affairs	1085728	942192	143536
33	Indian Audit and Accounts Department	69096	43162	25934
34	Promotion of Industry and Internal Trade	2570	2108	462
35	Information and Broadcasting	4782	2741	2041
36	Electronics and Information Technology	6541	4973	1568
37	Investment and Public Asset Management	81	67	14
38	Labour and Employment	6488	4080	2408
39	Land Resources	129	72	57
40	Law and Justice	2592	1655	937
41	Micro, Small and Medium Enterprises	452	381	71
42	Mines	13919	6856	7063
43	Minority Affairs	277	156	121
44	New and Renewable Energy	309	217	92
45	Panchayati Raj	128	72	56
46	Parliamentary Affairs	150	121	29
47	Personnel, Public Grievances and Pensions	11113	8578	2535
48	Petroleum and Natural Gas	341	219	122
49	Pharmaceuticals	98	62	36
50	Niti Aayog	733	500	233
51	Posts	267491	177441	90050
52	Power	1767	977	790
53	President's Secretariat	380	289	91
54	Prime Minister's Office	446	317	129
55	Public Enterprises	118	77	41
56	Railways	1514007	1220064	293943
57	Revenue	179609	99366	80243
58	Road Transport and Highways	1005	718	287
59	Rural Development	543	386	157
60	School Education and Literacy	442	279	163
61	Science and Technology	12442	3899	8543
62	Scientific and Industrial Research	116	70	46
63	Ports, Shipping and Waterways	2570	1527	1043
64	Skill Development and Entrepreneurship	1987	1289	698
65	Social Justice and Empowerment	656	387	269

66	Space	18156	16050	2106
67	Statistics and Programme Implementation	6155	3999	2156
68	Steel	274	217	57
69	Telecommunications	3546	3379	167
70	Textiles	4739	4238	501
71	Tourism	568	424	144
72	Tribal Affairs	320	173	147
73	Union Public Service Commission	1797	1140	657
74	Housing and Urban Affairs	19455	16704	2751
75	Vice President's Secretariat	62	54	8
76	Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	15499	8639	6860
77	Women and Child Development	725	372	353
78	Youth Affairs and Sports	411	296	115
	Total	4035203	3055876	979327

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 287
(TO BE ANSWERED ON 08.12.2022)

VACANCIES ADVERTISED IN THE COUNTRY

287 # DR. KIRODI LAL MEENA:

Will the **PRIME MINISTER** be pleased to state:

- (a) the number of vacancies advertised by the Staff Selection Commission (SSC), Union Public Service Commission (UPSC) and other institutions in the country since 2017 till date, the details thereof;
- (b) the number of candidates recruited by these Commissions and Institutions in the country during the said period, category-wise details thereof;
- (c) whether the number of recruited candidates is lower as compared to the vacancies advertised by SSC, UPSC and institutions during this period, if so, the reasons therefor; and
- (d) the number of candidates Government proposes to recruit through these Commissions and other Government recruiting institutions in the next two years, Ministry-wise/Department-wise details thereof?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)**

(a) & (b): Vacancies are advertised based on the requirements given by the user Ministries/ Departments, each year. Number of candidates recruited by UPSC and SSC during last five years is 2,46,914.

(c): In a few cases there may occur minor variations and the number of candidates nominated may be slightly lower than the number of vacancies reported due to non-availability of candidates fulfilling specific eligibility criteria, laid down in the Notice of the Examination.

(d): Occurrence and filling up vacancies is a continuous process, as per the requirement of various Ministries/ Departments/ Organizations of Central Government. Government has already issued instructions to all Ministries/ Departments for timely action to fill up the unfilled posts.

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

* * *

राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 287

(दिनांक 08.12.2022 को उत्तर के लिए)

देश में विज्ञापित रिक्तियां

287. डॉ. किरोड़ी लाल मीणा :

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2017 से अब तक देश में कर्मचारी चयन आयोग (एसएससी), संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) व अन्य संस्थाओं द्वारा कितनी रिक्तियों का विज्ञापन दिया गया है, तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान देश में इन आयोगों व संस्थाओं द्वारा कुल कितने उम्मीदवारों की भर्ती की गई है, तत्संबंधी श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या इस अवधि के दौरान एसएससी, यूपीएससी व अन्य संस्थाओं द्वारा विज्ञापित रिक्तियों की तुलना में भर्ती किए गए उम्मीदवारों की संख्या बहुत ही कम है, यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) सरकार का आगामी दो वर्ष में इन आयोगों व अन्य सरकारी भर्ती संस्थाओं द्वारा कितने उम्मीदवारों को भर्ती करने का विचार है, तत्संबंधी मंत्रालय/विभाग-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) और (ख) : प्रत्येक वर्ष प्रयोगकर्ता मंत्रालयों/विभागों द्वारा दी गई आवश्यकताओं के आधार पर रिक्तियों को विज्ञापित किया जाता है। पिछले पांच वर्षों के दौरान यूपीएससी और एसएससी द्वारा भर्ती किए गए उम्मीदवारों की संख्या 2,46,914 है।

(ग) : कुछ मामलों में मामूली अंतर हो सकते हैं और परीक्षा की सूचना में निर्धारित विशिष्ट पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले उम्मीदवारों की अनुपलब्धता के कारण नामित किए गए उम्मीदवारों की संख्या रिपोर्ट की गई रिक्तियों की संख्या से थोड़ी कम हो सकती है।

(घ) : केंद्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/संगठनों की आवश्यकता के अनुसार रिक्तियों का सृजन और उन्हें भरा जाना एक सतत प्रक्रिया है। सरकार ने पहले ही सभी मंत्रालयों/विभागों को रिक्त पदों को भरने के लिए समय पर कार्रवाई करने के निर्देश जारी कर दिए हैं।

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 285
(TO BE ANSWERED ON 08.12.2022)

RECRUITMENTS IN GOVERNMENT SERVICE

285 DR. V. SIVADASAN:

Will the **PRIME MINISTER** be pleased to state:

- (a) the number of applicants in Group A, B and C services during the last five years, year-wise and State-wise details thereof;
- (b) the number of candidates who have been given appointments in Group A, B and C services during the last five years, year-wise and State-wise details thereof;
- (c) whether there is any special recruitment drive to ensure that atleast 10 Lakh candidates are appointed to Union Government services; and
- (d) the total number of vacancies in Group A , B and C services?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)**

(a) & (b): During the last five years, Staff Selection Commission (SSC) and Union Public Service Commission (UPSC) have recommended 1,74,894 and 24,256 candidates, respectively, in Group 'A', 'B' and 'C' services.

(c): Occurrence and filling up of vacancies is a continuous process, as per the requirement of various Ministries/ Departments/ Organizations of Central Government. Government has already issued instructions to all Ministries/ Departments for timely filling up of the unfilled posts. The Rozgar Melas being organized by Government of India are expected to act as a catalyst in further employment generation and provide meaningful opportunities to the Youth for their empowerment and participation in National Development directly.

(d): As per Annual Report of Department of Expenditure, the number of vacant posts under various Ministries/ Departments of the Central Government, as on 01.03.2021, in Group A, B and C are 23584, 118807 and 836936, respectively.

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 285

(दिनांक 08.12.2022 को उत्तर के लिए)

सरकारी सेवा में भर्ती

285. डा. वी. शिवादासन :

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान समूह क, ख और ग सेवाओं में आवेदकों की संख्या का तत्संबंधी वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान समूह क, ख और ग सेवाओं में नियुक्तियां पाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या केन्द्र सरकार की सेवाओं में कम से कम 10 लाख की नियुक्ति सुनिश्चित करने हेतु कोई विशेष भर्ती अभियान चलाया गया है; और
- (घ) समूह क, ख और ग की सेवाओं में कुल कितनी रिक्तियां हैं?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) और (ख): विगत पांच वर्षों के दौरान समूह 'क', 'ख' और 'ग' सेवाओं में कर्मचारी चयन आयोग (एसएससी) और संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) ने क्रमशः 1,74,894 और 24,256 उम्मीदवारों की सिफारिश की है।

(ग): केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/संगठनों की आवश्यकता के अनुसार रिक्तियों का होना और भरना एक सतत प्रक्रिया है। सरकार ने रिक्त पदों को समय पर भरने के लिए पहले से ही सभी मंत्रालयों/विभागों को अनुदेश जारी किए हैं। ऐसी आशा की जाती है कि भारत सरकार द्वारा आयोजित किए जा रहे रोजगार मेले आगे रोजगार सृजन में एक उत्प्रेरक के रूप में कार्य करेंगे और युवाओं को उनके सशक्तिकरण तथा राष्ट्रीय विकास में प्रत्यक्ष रूप से भागीदारी करने के लिए सार्थक अवसर प्रदान करेंगे।

(घ): व्यय विभाग की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, 01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के अंतर्गत समूह क, ख और ग सेवाओं में रिक्त पदों की संख्या क्रमशः 23584, 118807 और 836936 है।

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 284
(TO BE ANSWERED ON 08.12.2022)

VACANT POSTS IN GOVERNMENT DEPARTMENTS

284 SHRI RANDEEP SINGH SURJEWALA:

Will the **PRIME MINISTER** be pleased to state:

- (a) the number of vacancies in the Central Government in Group A, B, C and D;
- (b) the number of aspirants who have taken the UPSC examinations during the past three years and the number of selections thereof;
- (c) the number of vacancies in the Central Secretariat Services; and
- (d) the number of promotions pending in the Central Secretariat Services?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES
AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)**

(a): As per Annual Report of Department of Expenditure, the number of vacant posts under various Ministries/ Departments of the Central Government, as on 01.03.2021, in Group A, B and C are 23584, 118807 and 836936, respectively.

With the acceptance of the recommendations of the 6th Central Pay Commission Report, Group 'D' posts have since been merged with Group 'C' posts.

(b): During the last three years, i.e., from the recruitment year 2019-20 to 2021-22, the Union Public Service Commission (UPSC) has recommended 13,122 candidates for appointment on the basis of examinations conducted by it.

(c) & (d): Eligible Officers in the grade of Assistant Section Officer/ Section Officer/ Under Secretary/ Deputy Secretary/ Director /Joint Secretary-in-situ have been promoted, against available vacancies, except where the matter is *sub-judice*.

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 284

(दिनांक 08.12.2022 को उत्तर के लिए)

सरकारी विभागों में रिक्त पद

284. श्री रणदीप सिंह सुरजेवाला:

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) केन्द्र सरकार में समूह क, ख, ग और घ के कितने पद रिक्त हैं;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान संघ लोक सेवा आयोग की परीक्षा देने वाले और उसमें चयनित होने वाले अभ्यर्थियों की संख्या कितनी-कितनी हैं;
- (ग) केन्द्रीय सचिवालय सेवा में कितने पद रिक्त हैं; और
- (घ) केन्द्रीय सचिवालय सेवा में कितनी पदोन्नति लंबित हैं?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क): व्यय विभाग की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, दिनांक 01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार केंद्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के अंतर्गत समूह 'क', 'ख' और 'ग' में रिक्त पदों की संख्या क्रमशः 23584, 118807 और 836936 है।

छठे केंद्रीय वेतन आयोग की रिपोर्ट की सिफारिशों को स्वीकार करने के पश्चात, समूह 'घ' पदों को समूह 'ग' पदों के साथ मिला दिया गया है।

(ख): पिछले तीन वर्षों अर्थात् भर्ती वर्ष 2019-20 से 2021-22 तक की अवधि के दौरान, संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) ने उसके द्वारा आयोजित परीक्षाओं के आधार पर नियुक्ति के लिए 13,122 उम्मीदवारों की सिफारिश की है।

(ग) और (घ): उन मामलों को छोड़कर जहां मामला न्यायालय में विचाराधीन है, सहायक अनुभाग अधिकारी/अनुभाग अधिकारी/अवर सचिव/उप सचिव/निदेशक/संयुक्त सचिव-स्वस्थाने के ग्रेड में पात्र अधिकारियों को उपलब्ध रिक्तियों पर पदोन्नत किया गया है।

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 283
(TO BE ANSWERED ON 08.12.2022)

VACANCIES IN CENTRAL GOVERNMENT AND ITS PSUs

283 SHRI RAM NATH THAKUR:
SHRI JAVED ALI KHAN:
SHRI MALLIKARJUN KHARGE:

Will the PRIME MINISTER be pleased to state:

- (a) the details of vacancies in Central Government and its PSUs as on 1st December, 2022, Ministry/Department-wise;
- (b) the details of total vacancies in Central Government and its PSUs in reserved categories like SC, ST, OBC etc as on 1st December, 2022, Ministry/Department/PSU-wise;
- (c) the details of vacancies advertised and filled up during current year, Ministry/Department/PSU-wise till 1st December, 2022; and
- (d) the details of vacancies which were filled up on contractual basis during current year till 1st December, 2022, Ministry/Department/PSU-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)

(a): As per the Annual Report of Department of Expenditure, the details of vacancies under various Ministries/Departments of the Central Government, as on 01.03.2021, are at Annexure. Data is centrally maintained only in respect of employees of Central Ministries/Departments.

(b): Data is maintained only in respect of backlog vacancies in Central Ministries/Departments.

(c): Vacancies are advertised and recruitment made based on the requirements given by the user Departments/Organisations. During current year i.e. from April 2022 onwards, about 1.47 lakh new appointees have been inducted by various Ministries/ Departments/ PSUs/ Autonomous Bodies/ Banks etc.

(d): Contractual appointments are made by individual Ministries/Departments strictly based on their requirements and data, if any, remains in their custody.

Annexure

Vacancy position of all Ministries/Departments as on 01.03.2021				
S. No.	Ministries/Departments	Sanctioned Strength	Employees in Position	Vacant Posts as on (01.03.2021)
1	Agricultural Research and Education	54	41	13
2	Agriculture , Cooperation and Farmers Welfare	5755	3545	2210
3	Animal Husbandry and Diaring & Fisheries	3650	1808	1842
4	Atomic Energy	38153	28693	9460
5	AYUSH	367	249	118
6	Bio-Technology	249	166	83
7	Cabinet Secretariat	347	293	54
8	Chemicals and Petrochemicals & Pharmaceuticals	191	119	72
9	Civil Aviation	2289	1372	917
10	Coal	433	263	170
11	Commerce	5091	2506	2585
12	Consumer Affairs	1283	742	541
13	Corporate Affairs	2664	1444	1220
14	Culture	10583	6795	3788
15	Defence (Civil)	646042	381336	264706
16	Development of NE Region	336	226	110
17	Drinking Water and Sanitation	158	109	49
18	Empowerment of Persons with Disabilities	149	87	62
19	Earth Sciences	7484	4441	3043
20	Economic Affairs	1314	1008	306
21	Environment , Forests and Climate Change	4882	2580	2302
22	Expenditure	1590	1126	464
23	External Affairs	11807	9477	2330
24	Fertilizers	278	218	60
25	Financial Services	1542	1203	339
26	Food and Public Distribution	1108	703	405
27	Food Processing Industries	177	124	53
28	Health and Family Welfare	24979	23210	1769
29	Health Research	42	25	17
30	Heavy Industry	247	151	96

31	Higher Education	1146	833	313
32	Home Affairs	1085728	942192	143536
33	Indian Audit and Accounts Department	69096	43162	25934
34	Promotion of Industry and Internal Trade	2570	2108	462
35	Information and Broadcasting	4782	2741	2041
36	Electronics and Information Technology	6541	4973	1568
37	Investment and Public Asset Management	81	67	14
38	Labour and Employment	6488	4080	2408
39	Land Resources	129	72	57
40	Law and Justice	2592	1655	937
41	Micro, Small and Medium Enterprises	452	381	71
42	Mines	13919	6856	7063
43	Minority Affairs	277	156	121
44	New and Renewable Energy	309	217	92
45	Panchayati Raj	128	72	56
46	Parliamentary Affairs	150	121	29
47	Personnel, Public Grievances and Pensions	11113	8578	2535
48	Petroleum and Natural Gas	341	219	122
49	Pharmaceuticals	98	62	36
50	Niti Aayog	733	500	233
51	Posts	267491	177441	90050
52	Power	1767	977	790
53	President's Secretariat	380	289	91
54	Prime Minister's Office	446	317	129
55	Public Enterprises	118	77	41
56	Railways	1514007	1220064	293943
57	Revenue	179609	99366	80243
58	Road Transport and Highways	1005	718	287
59	Rural Development	543	386	157
60	School Education and Literacy	442	279	163
61	Science and Technology	12442	3899	8543
62	Scientific and Industrial Research	116	70	46
63	Ports, Shipping and Waterways	2570	1527	1043
64	Skill Development and Entrepreneurship	1987	1289	698
65	Social Justice and Empowerment	656	387	269

66	Space	18156	16050	2106
67	Statistics and Programme Implementation	6155	3999	2156
68	Steel	274	217	57
69	Telecommunications	3546	3379	167
70	Textiles	4739	4238	501
71	Tourism	568	424	144
72	Tribal Affairs	320	173	147
73	Union Public Service Commission	1797	1140	657
74	Housing and Urban Affairs	19455	16704	2751
75	Vice President's Secretariat	62	54	8
76	Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	15499	8639	6860
77	Women and Child Development	725	372	353
78	Youth Affairs and Sports	411	296	115
	Total	4035203	3055876	979327

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 283

(दिनांक 08.12.2022 को उत्तर के लिए)

केन्द्र सरकार और इसके पीएसयू में रिक्तियां

283. श्री राम नाथ ठाकुर :

श्री जावेद अली खान :

श्री मल्लिकार्जुन खरगे :

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 1 दिसम्बर, 2022 की स्थिति के अनुसार केन्द्र सरकार और इसके पीएसयू में रिक्तियों का मंत्रालय/विभाग-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) 1 दिसम्बर, 2022 की स्थिति के अनुसार केन्द्र सरकार और इसके पीएसयू में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग आदि जैसी आरक्षित श्रेणियों में कुल रिक्तियों का मंत्रालय-वार/विभाग-वार/पीएसयू-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) चालू वर्ष के दौरान 1 दिसम्बर, 2022 तक विज्ञापित और भरी गई रिक्तियों का मंत्रालय-वार/विभाग-वार/पीएसयू-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) चालू वर्ष के दौरान 1 दिसम्बर, 2022 तक संविदा के आधार पर भरी गई रिक्तियों का मंत्रालय-वार/विभाग-वार/पीएसयू-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधानमंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) : व्यय विभाग की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, दिनांक 01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार, केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के तहत रिक्तियों का विवरण संलग्नक में दिया गया है। केवल केन्द्रीय मंत्रालयों/विभागों के कर्मचारियों के संबंध में ही केन्द्रीय रूप से आंकड़ों का रख-रखाव किया जाता है।

(ख) : केन्द्रीय मंत्रालयों/विभागों में केवल बैकलॉग रिक्तियों के संबंध में ही आंकड़ों का रख-रखाव किया जाता है।

(ग) : प्रयोक्ता विभागों/संगठनों के द्वारा दी गई आवश्यकताओं के आधार पर रिक्तियों को विज्ञापित किया जाता है और भर्ती की जाती है। चालू वर्ष अर्थात् अप्रैल, 2022 से आगे की अवधि के दौरान विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/पीएसयू/स्वायत्तशासी निकायों/बैंकों आदि द्वारा लगभग 1.47 लाख नए कर्मी भर्ती किए गए हैं।

(घ) : प्रत्येक मंत्रालय/विभाग द्वारा संविदा आधार पर नियुक्तियां पूरी तरह से उनकी आवश्यकता के अनुसार की जाती हैं और इस संबंध में आंकड़े, यदि कोई हों, तो यह उनके पास मौजूद रहते हैं।

दिनांक 01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार सभी मंत्रालयों/विभागों में रिक्ति की स्थिति

क्र.सं.	मंत्रालय/विभाग	स्वीकृत संख्या	पदस्थ कर्मचारी	01.03.2021 तक की स्थिति के अनुसार रिक्त पद
1	कृषि अनुसंधान और शिक्षा	54	41	13
2	कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण	5755	3545	2210
3	मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी	3650	1808	1842
4	परमाणु ऊर्जा	38153	28693	9460
5	आयुष	367	249	118
6	जैव प्रौद्योगिकी	249	166	83
7	मंत्रिमण्डल सचिवालय	347	293	54
8	रसायन, पेट्रो रसायन और औषध	191	119	72
9	नागर विमानन	2289	1372	917
10	कोयला	433	263	170
11	वाणिज्य	5091	2506	2585
12	उपभोक्ता मामले	1283	742	541
13	कॉर्पोरेट कार्य	2664	1444	1220
14	संस्कृति	10583	6795	3788
15	रक्षा (सिविलियन)	646042	381336	264706
16	पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास	336	226	110
17	पेयजल और स्वच्छता	158	109	49
18	दिव्यांगजन सशक्तिकरण	149	87	62
19	पृथ्वी विज्ञान	7484	4441	3043
20	आर्थिक कार्य	1314	1008	306
21	पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन	4882	2580	2302
22	व्यय	1590	1126	464
23	विदेश	11807	9477	2330
24	उर्वरक	278	218	60
25	वित्तीय सेवाएं	1542	1203	339
26	खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण	1108	703	405
27	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग	177	124	53
28	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण	24979	23210	1769
29	स्वास्थ्य अनुसंधान	42	25	17
30	भारी उद्योग	247	151	96
31	उच्च शिक्षा	1146	833	313
32	गृह मंत्रालय	1085728	942192	143536
33	भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग	69096	43162	25934
34	उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन	2570	2108	462
35	सूचना एवं प्रसारण	4782	2741	2041
36	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी	6541	4973	1568
37	निवेश तथा सार्वजनिक परिसंपत्ति प्रबंधन	81	67	14
38	श्रम और रोजगार	6488	4080	2408
39	भूमि संसाधन	129	72	57
40	विधि और न्याय	2592	1655	937
41	सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम	452	381	71

42	खान	13919	6856	7063
43	अल्पसंख्यक मामले	277	156	121
44	नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा	309	217	92
45	पंचायती राज	128	72	56
46	संसदीय कार्य	150	121	29
47	कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन	11113	8578	2535
48	पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस	341	219	122
49	फार्मास्यूटिकल	98	62	36
50	नीति आयोग	733	500	233
51	डाक	267491	177441	90050
52	विद्युत	1767	977	790
53	राष्ट्रपति सचिवालय	380	289	91
54	प्रधानमंत्री कार्यालय	446	317	129
55	सार्वजनिक उद्यम	118	77	41
56	रेलवे	1514007	1220064	293943
57	राजस्व	179609	99366	80243
58	सड़क परिवहन और राजमार्ग	1005	718	287
59	ग्रामीण विकास	543	386	157
60	स्कूली शिक्षा और साक्षरता	442	279	163
61	विज्ञान और प्रौद्योगिकी	12442	3899	8543
62	वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान	116	70	46
63	पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग	2570	1527	1043
64	कौशल विकास और उद्यमिता	1987	1289	698
65	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता	656	387	269
66	अन्तरिक्ष	18156	16050	2106
67	सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन	6155	3999	2156
68	इस्पात	274	217	57
69	दूरसंचार	3546	3379	167
70	वस्त्र	4739	4238	501
71	पर्यटन	568	424	144
72	जनजातीय मामले	320	173	147
73	संघ लोक सेवा आयोग	1797	1140	657
74	आवासन और शहरी कार्य	19455	16704	2751
75	उपराष्ट्रपति सचिवालय	62	54	8
76	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण	15499	8639	6860
77	महिला एवं बाल विकास	725	372	353
78	युवा कार्यक्रम और खेल	411	296	115
	कुल	4035203	3055876	979327

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 280
(TO BE ANSWERED ON 08.12.2022)

PRADHAN MANTRI ROJGAR MELA

280 # SHRI NARHARI AMIN:

Will the **PRIME MINISTER** be pleased to state:

- (a) the objective of the Pradhan Mantri Rojgar Mela;
- (b) the number of people, who have been given appointment letters during this fair so far, along with the number of youths receiving such appointment letters in the State of Gujarat, the details thereof; and
- (c) whether there is a plan to provide more employment opportunities in future through this fair?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)**

- (a): 'Rozgar Mela' is one of the steps towards fulfillment of the commitment of the Government to accord highest priority to employment generation amongst youth.
- (b): Rozgar Mela events are being held across the country and so far about 1.47 lakh new appointees were inducted by various Central Government Ministries/ Departments/ PSUs/ Autonomous Bodies and Banks etc.
- (c): Rozgar Mela is expected to continue to act as a catalyst in further employment and self employment generation and provide gainful service opportunities to the Youth.

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 280

(दिनांक 08.12.2022 को उत्तर के लिए)

प्रधानमंत्री रोजगार मेला

280. श्री नरहरी अमीन :

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री रोजगार मेले का उद्देश्य क्या है;
- (ख) इस मेले के अंतर्गत अभी तक कितने लोगों को नियुक्ति पत्र प्रदान किए जा चुके हैं और गुजरात में कुल कितने युवाओं को नियुक्ति पत्र प्रदान किए गए हैं, तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या इस मेले के माध्यम से भविष्य में और लोगों को रोजगार प्रदान करने की योजना है?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

- (क) 'रोजगार मेला' युवाओं के लिए रोजगार सृजन को सर्वोच्च प्राथमिकता देने की सरकार की प्रतिबद्धता को पूरा करने की दिशा में उठाया गया एक कदम है।
- (ख) देश भर में रोजगार मेला कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं और अब तक केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त निकायों और बैंकों आदि द्वारा लगभग 1.47 लाख नई नियुक्तियां की गई हैं।
- (ग) उम्मीद है कि रोजगार मेला, आगे भी रोजगार और स्वरोजगार सृजन में उत्प्रेरक के रूप में कार्य करना जारी रखेगा और युवाओं को लाभकारी सेवा के अवसर प्रदान करेगा।
